1

证券代码：300716   证券简称：国立科技   公告编号：2022-080

广东国立科技股份有限公司

关于会计差错更正的公告

重要内容提示：公司本次涉及的会计差错更正，涉及金额主要影响当期营业收入

和营业成本，不会对公司资产总额、净资产、利润总额、净利润和归属于上市公司股

东净利润产生实质性影响,不会导致公司已披露的相关年度报表出现盈亏性质的改变。

广东国立科技股份有限公司（以下简称“公司”）于 2022 年 8 月 26 日召开了第

三届董事会第十四次会议和第三届监事会第十四次会议，审议通过了《关于会计差错

更正的议案》，同意公司按照《企业会计准则第 28 号—会计政策、会计估计变更和差

错更正》及中国证监会《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 19 号—财务信息的

更正及相关披露》的相关规定和要求，对 2019 年和 2020 年定期报告中相关会计差错

进行更正。公司本次会计差错更正对所有者权益总额及利润总额、净利润等财务状况

和经营成果未产生任何影响。

一、本次会计差错更正具体原因、情况及影响

（一）本次会计差错更正具体原因

近期公司对 2019 年、2020 年二甲苯业务重新进行梳理和检查，发现交易中公司

未充分控制货物，获取资料无法证实实物交割情况，未取得、承担或转让商品所有权

上的主要风险和报酬，当期收入确认不符合《企业会计准则第 14 号——收入（2006

版）》规定的销售商品收入确认条件“企业已将商品所有权上的主要风险和报酬转移

给购货方”。为更加严谨地执行企业会计准则，更加客观、准确地反映公司财务状况

及实际情况，经审慎研究并与中兴华会计师事务所专项会计师沟通，对 2019 年、2020

年二甲苯业务收入确认进行追溯调整。将 2019 年、2020 年二甲苯业务由主营业务收

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记

载、误导性陈述或重大遗漏。

2

入调整其他业务收入。

（二）本次会计差错更正报表的具体情况

（1）2019年一季报

合并利润表项目

项目名称
2019年度一季度

调整前金额 调整后金额 调整金额

营业收入 368,139,847.28 366,749,249.43 -1,390,597.85

营业成本 318,760,964.95 317,370,367.10 -1,390,597.85

现金流量表项目

项目名称
2019年度一季度

调整前金额 调整后金额 调整金额

销售商品、提供劳务收到

的现金
349,966,572.71

348,263,157.4

1
-1,703,415.30

收到的其他与经营活动有

关的现金
2,499,422.81 2,582,688.61 83,265.80

购买商品、接受劳务支付

的现金
290,207,852.37

288,587,702.8

7
-1,620,149.50

（2）2019年半年报

合并利润表项目

项目名称
2019年度半年度

调整前金额 调整后金额 调整金额

营业收入 874,108,684.35 872,018,629.81 -2,090,054.54

营业成本 760,415,394.88 758,325,340.34 -2,090,054.54

现金流量表项目

表项目名称
2019年度半年度

调整前金额 调整后金额 调整金额

销售商品、提供劳务收到

的现金
877,995,276.62  875,201,861.32  -2,793,415.30

收到的其他与经营活动有

关的现金
 5,555,465.81   5,642,731.61  87,265.80

购买商品、接受劳务支付

的现金
728,365,566.02  725,659,416.52  -2,706,149.50

3

（3）2019年第三季报

合并利润表项目

项目名称
2019年度第三季度

调整前金额 调整后金额 调整金额

营业收入 872,111,915.42 608,039,400.98 -264,072,514.44

营业成本 818,399,619.09 554,327,104.65 -264,072,514.44

现金流量表项目

项目名称
2019年1-9月

调整前金额 调整后金额 调整金额

销售商品、提供劳务收

到的现金
1,826,194,268.48 1,522,543,997.70 -303,650,270.78

收到的其他与经营活动

有关的现金
9,466,898.14 9,554,163.94 87,265.80

购买商品、接受劳务支

付的现金
1,615,938,926.50 1,209,605,453.10 -406,333,473.40

支付其他与经营活动有

关的现金
59,742,585.22 162,513,053.64 102,770,468.42

（4）2019年度

合并利润表项目

项目名称
2019年度

调整前金额 调整后金额 调整金额

营业收入 2,601,979,010.34 2,032,885,788.65 -569,093,221.69

营业成本 2,363,635,741.14 1,794,542,519.45 -569,093,221.69

现金流量表项目

项目名称
2019年度

调整前金额 调整后金额 调整金额

销售商品、提供劳务收

到的现金
2,738,076,425.55 2,035,926,282.93 -702,150,142.62

收到的其他与经营活动

有关的现金
13,984,162.41 66,737,032.44 52,752,870.03

购买商品、接受劳务支

付的现金
2,349,128,047.26 1,596,960,306.25 -752,167,741.01

4

项目名称
2019年度

调整前金额 调整后金额 调整金额

支付其他与经营活动有

关的现金
76,356,729.63 179,127,198.05 102,770,468.42

（5）2020年度一季报

现金流量表项目

受影响的期间、报表项目名

称

2020年度一季度

调整前金额 调整后金额 调整金额

销售商品、提供劳务收到的

现金
586,665,890.57 302,493,932.83 -284,171,957.74

收到的其他与经营活动有关

的现金
5,948,685.74 15,527,161.73 9,578,475.99

购买商品、接受劳务支付的

现金
586,567,890.02 311,974,408.27 -274,593,481.75

（6）2020年半年报

现金流量表项目

项目名称
2020年度半年度

调整前金额 调整后金额 调整金额

销售商品、提供劳务收到

的现金
1,238,875,442.78  893,264,033.05  -345,611,409.73

收到的其他与经营活动有

关的现金
 11,317,363.00   20,895,838.99  9,578,475.99

购买商品、接受劳务支付

的现金
1,096,212,956.18  748,700,452.17  -347,512,504.01

支付其他与经营活动有关

的现金
 94,228,132.71  105,707,702.98  11,479,570.27

（7）2020年第三季报

现金流量表项目

项目名称
2020年1-9月

调整前金额 调整后金额 调整金额

销售商品、提供劳务收

到的现金
1,869,669,251.46 1,524,057,841.73

-

345,611,409.73

收到的其他与经营活动

有关的现金
18,650,244.75 28,228,720.74 9,578,475.99

购买商品、接受劳务支

付的现金
1,640,462,139.73 1,292,949,635.72

-

347,512,504.01

5

项目名称
2020年1-9月

调整前金额 调整后金额 调整金额

支付其他与经营活动有

关的现金
130,399,779.48 141,879,349.75 11,479,570.27

（8）2020年度

现金流量表项目

项目名称
2020年度

调整前金额 调整后金额 调整金额

销售商品、提供劳务收

到的现金

2,462,900,610.87

2,117,289,201.14

-

345,611,409.73

收到的其他与经营活动

有关的现金
 10,823,278.16   20,401,754.15  9,578,475.99

购买商品、接受劳务支

付的现金

1,980,605,389.18

1,633,092,885.17

-

347,512,504.01

支付其他与经营活动有

关的现金
 241,230,469.56   252,710,039.83  11,479,570.27

（三）本次会计差错更正的影响

公司上述会计差错更正，涉及金额主要影响当期营业收入和营业成本，不会对公司

资产总额、净资产、利润总额、净利润和归属于上市公司股东净利润产生实质影响，

亦不存在损害公司及股东利益的情形。

二、会计师事务所就会计差错更正事项的专项说明

公司聘请中兴华会计师事务所（特殊普通合伙）就本次会计差错更正事项出具了

审核报告，详见与本公告同日刊登在指定信息披露媒体上的《关于广东国立科技股份

有限公司前期会计差错更正专项说明的审核报告》（中兴华核字（2022）第 410024

号）。

三、董事会、监事会、独立董事对此事项发表的审核意见

1、董事会意见

本次会计差错更正符合《企业会计准则第 28 号--会计政策、会计估计变更和差错

更正》及《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 19 号--财务信息的更正及相关披

露》的有关规定，是对公司实际经营状况的客观反映，更正后的财务数据及财务报表

能够更加客观、准确地反映公司财务状况及经营成果，有利于提高公司财务信息质

量。

6

2、监事会意见

公司监事会认为：本次前期会计差错更正符合《企业会计准则》、《公开发行证

券的公司信息披露编报规则第 19 号—财务信息的更正及相关披露》（2020 年修订）

等相关文件的规定，能够更加客观、公允地反映公司财务状况和经营成果。本次会计